
 

 

 

О подготовке и проведении 

празднования 500-летия со дня 

основания Хиславичей 

 

 

 В соответствии областным законом от 10.06.2024 №127-з «О преобразовании 

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во 

вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом 

муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий 

депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного 

муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока 

полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», 

решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 №15 «Об 

отдельных вопросах правопреемства», Уставом муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, в целях подготовки и 

проведения празднования в 2026 году 500-летия со дня основания Хиславичей 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п ос т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить концепцию празднования 500-летия со дня основания 

Хиславичей согласно приложению № 1. 

2. Утвердить план мероприятий по вводу в эксплуатацию объектов 

инфраструктуры для подготовки и проведения празднования 500-летия со дня 

основания Хиславичей на 2025-2026 годы согласно приложению № 2. 



2 

 

2 

 

3. Утвердить план проведения праздничных торжеств, информационно-

рекламных, издательских, просветительских историко-культурных и спортивных 

мероприятий, посвященных 500-летию со дня основания Хиславичей, на 2025-2026 

годы согласно приложению № 3. 

4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению празднования 500-летия со дня основания Хиславичей согласно 

приложению № 4. 

5. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  Е.А. Миллер, заместителя Главы муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области - 

начальник отдела образования и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области Ю.Н. Климову. 

6. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 15.11.2023 №422 «О подготовке и 

проведении празднования 500-летия со дня основания Хиславичей»; 

- постановление Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 10.01.2024 №П-0002 «О внесении 

изменения в постановление Администрации муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области от 15.11.2023 №422»; 

- постановление Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 01.03.2024 №П-0051 «О внесении 

изменения в постановление Администрации муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области от 15.11.2023 №422». 

7. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области https://hislav.admin-smolensk.ru/. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

С.А. Шапкин 

 

https://hislav.admin-smolensk.ru/


Приложение №1 к постановлению 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области  

 

 

Концепция празднования 500-летия со дня основания Хиславичей 

 

1. Основная идея празднования 500-летия основания Хиславичей – удобный 

для жизни, комфортный и безопасный, благоустроенный, открытый для новых 

возможностей, место слияния культур братских народов России и Белоруссии.  

2. Цели празднования 500-летия основания Хиславичей: 

- формирование имиджа Хиславичей как культурного центра Западной 

России; 

-  раскрытие инвестиционного потенциала Хиславичского муниципального 

округа; 

- создание новых направлений социально-экономического развития города, 

совершенствование городской инфраструктуры, активизация инновационной и 

предпринимательской деятельности для улучшения жизни хиславичан, превращения 

города в туристский центр; 

- развитие образовательного и духовного потенциала хиславичан, повышение 

культурного уровня жителей города, их патриотизма, гражданственности, 

самоидентификации. 

3. Исторические особенности Хиславичей: 

-  здесь начинается Россия, 

- «черта оседлости», крупная еврейская община, 

- городища первого тысячелетия до н.э., 

- торговый путь по реке Сож, крупные ярмарки, 

- поместье графа Салтыкова, 

- действующий деревянный Борисоглебский храм 19 века является объектом 

культурного наследия, 

- первая смоленская коммуна в д. Городище. 

Историческая справка:  

Территория муниципального округа начала заселяться древнейшими людьми 

около шести тысячелетий назад. Об этом свидетельствуют археологические 

памятники: городища, селища, стоянки и курганы, расположенные на территории 

муниципального округа. 

К концу IX – начало Х вв. эта группа племен окончательно ославянилась и в 

летописях известна под именем кривичей. Около двух тысяч лет назад дальние 



предки хославичан облюбовали высокий мыс над рекой Сож, окруженный с двух 

сторон оврагами, поселились здесь на время, да так и остались навсегда, дав спустя 

тысячу лет начало новому древнерусскому городку – Хославичам. На поселении 

жили дальние и близкие родственники, имевшие одного общего предка. А имя его 

было – Хослав. Дети, внуки, родные его звались хославичами. Это же название 

закрепилось за поселением. Вероятно, тогда и появилось название поселения, 

первоначально звучавшее как ХОСЛАВИЧИ. 

Да, именно так начался поселок тогда. Современное название “Хиславичи” 

появилось лишь в начале ХХ века. А мыс над рекой теперь называется “Ржецкой 

горой”. 

В XII веке Хославичи вошли в состав Смоленского княжества, первым 

смоленским князем стал Ростислав Мстиславич.      

Вскоре территория Мстиславского княжества оказалась на юру, на границе 

между возникшим Великим княжеством Литовской и Смоленской землей, пока в 

1359 году окончательно не вошла в состав Великого княжества Литовского. 

Считается, что первое датированное упоминание о Хославичах относится к 

1526 году, когда Мстиславский князь Михаил Иоанович особой грамотой приписал 

Хославичи к Спасской церкви в Мстиславле.  

Во второй половине XV века Хославичи упоминаются как имение князя 

Андрея Порховского. 

В последние годы появились новые изыскания. В документах Литовской 

метрики (Государственного архива ВКЛ), среди земельных раздач короля Казимира 

поминается подтверждение прав Андрея Порховского на владение «Хоцлавичами», 

которые он держал ещё при князе Лынгвени.  

После образования в ВКЛ в 1564-1565 годах Мстиславского воеводства 

Хиславичи с волостью вошли в его состав. 

Материалы по истории Хиславичей и его волости до конца XVI столетия 

практически не известны. Только, начиная с конца XVI столетия населённые пункты 

Хиславичской волости, начинают встречаться в источниках. 

Относительно самих Хиславичей сведений относительно не много. В начале 

17 века упоминается «поп хиславичский» без указания в каком храме он служил. В 

1710 году Хиславичи впервые упоминаются как местечко которым владел Криштоф 

Цехоновецкий. 

Однако и для 18 века сведений о Хиславичах относительно не много. В 1765 

году тут упоминается унианская Борисоглебская церковь которая была переведена в 

унию в 1710 году. Однако храмы в честь святых Бориса и Глеба, как правило, очень 

старые. Поэтому можно предполагать, что храм в их честь существовал в 

Хиславичах с древних времён. 



Кроме того в 1765 году в Хиславичах проживала большая еврейская община. 

В соотвествии с «Инвентарем и тарифом поголовым жидов Мстиславского 

воеводства 1765 года» в Хиславичах проживали  216 евреев и ещё 21 проживал в 

прилегающих деревнях. 

В 1772 году по первому разделу Речи Посполитой Хославичи отходят к 

Российской империи. 

В 1773 году тайный советник Кохмин получил от Екатерины II Хославичское 

староство и при нем 1787 душ населения. 

В 1784 году местечко Хославичи упомянуто в числе местечек вновь 

образованного Мстиславского уезда Могилевской губернии. 

В 1787 году 17 января Екатерина II “по пути из Смоленска в Мстиславль 

остановилась в местечке Хославичи и там обедала”. 

В отечественную войну 1812 года 2-ая русская армия под командованием П.И. 

Багратиона шла через Хославичи на соединение с военной армией под Смоленск. 

Поместье, с центром в местечке Хославичи, включало в свои границы земли и 

население 22 села и деревень и составляло 653 крестьянских двора, 2015 душ 

мужеского и женского пола. В числе поселений поместья можно встретить Фролово, 

Селезеньки, Ващиловку, 

Жизнь хославичан в XIX веке была спокойной и размеренной. В самих 

Хославичах является по меркам того времени поселением крупным, проживало в 

141 дворе 935 душ, в том числе 498 мужчин. 

В 1861 году в Хославичах проживало уже 3408 жителей, имелось 86 лавок, 

насчитывалось 617 жилых строений (1880 год), имелось две православные церкви, 

восемь еврейских молитвенных школ, одно народное училище, сельская больница, 

кожевенный, винокуренный и пивоваренный заводы, с производством всего пять 

тысяч ведер водки для своего обихода и на продажу. 

В 1910 году местечко Хиславичи принадлежит графу А.А. Салтыкову, часть – 

сельскому обществу. Жителей было 6894, из них дворян и чиновников – 10, 

духовного звания – 7, купцов – 30, мещан – 5947, крестьян – 886, прочих – 14; 

строений – 603, из них 3-каменных; учреждения: волостное правление, мещанское 

управление, почтово-телеграфное отделение, ссудно-сберегательное товарищество, 

пожарное общество, квартира станового пристава, квартира полицейского урядника. 

В 1918 году имение графа Салтыкова было национализировано. 

В 1923 году Хиславичи стали райцентром Мстиславского уезда. 

В 1928 году Хиславичи стал райцентром Смоленской области. 

4. Принципы празднования 500-летия основания Хиславичей: 

4.1. Мероприятия, посвященные 500-летию основания города, должны 

содействовать формированию имиджа Хиславичей как культурного центра 

Западной России, и учесть 5 основных позиций: 



- 5 веков, 

- 5 великих людей, 

- 5 живописных мест, 

- 5 достопримечательностей, 

- 5 достижений. 

4.2. Благоустройство города, строительство и ремонт объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социально значимых объектов, развитие транспортной 

инфраструктуры будет направлено на улучшение качества жизни хиславичан.  

4.3. Юбилейные мероприятия должны стать дополнительным фактором 

создания инвестиционной привлекательности города и стимулом для привлечения 

потенциальных инвесторов при реализации конкретных проектов, в том числе 

проектов, направленных на создание новых направлений социально-экономического 

развития города. 

4.5. Реализация комплекса мер, направленных на использование памятников 

природного, историко-культурного, являющихся визитной карточкой города, 

послужит развитию культурного туризма - одного из экономических факторов 

развития города в целом. Юбилейные мероприятия будут содействовать 

повышению культурного уровня жителей города, формированию патриотизма, 

гражданственности и самоидентификации хиславичан.  

5. Основные направления деятельности по подготовке к празднованию 100-

летия основания Хиславичей: 

5.1. Проведение PR-кампании по продвижению Хиславичей в средствах 

массовой информации на федеральном, региональном, областном уровнях, широкое 

информационное сопровождение и рекламная кампания мероприятий подготовки и 

празднования 500-летия основания Хиславичей для привлечения необходимых сил и 

средств к их выполнению, в том числе: 

- обращение к хозяйствующим субъектам, коммерческим и некоммерческим 

организациям, общественным объединениям, духовенству, жителям города и 

Смоленской области с призывом участвовать в подготовке и проведении 

празднования юбилея; 

- обращения к главам городов-партнеров Республики Беларусь, главам 

субъектов Центрального Федерального округа о принятии участия в праздновании 

юбилея Хиславичей; 

- приглашение представителей иных субъектов Российской Федерации и 

городов России участвовать в проведении юбилея Хиславичей; 

- проведение пресс-конференции при участии представителей деловых, 

научных и культурных кругов, банковских структур и средств массовой 

информации как начального этапа широкой информационной и рекламной 

кампании по подготовке к празднованию юбилея Хиславичей; 



- создание специального раздела на официальном сайте администрации 

Хиславичского муниципального округа, посвященного юбилею, где будет 

размещаться вся необходимая информация о ходе подготовки и проведения 

празднования юбилея Хиславичей; 

- создание тематических теле- и радиопрограмм, газетных публикаций о 

Хиславичах и ходе подготовки к празднованию его юбилея. 

5.2. Разработка на конкурсной основе символики празднования 500-летия 

основания Хиславичей и бренда города, их продвижение внутри региона и за его 

пределами, использование по всем направлениям работы по подготовке к 

празднованию юбилея, в том числе в издании печатной продукции, выпуске 

художественной и сувенирной продукции, товаров, почтовых марок, памятных 

знаков с юбилейной символикой. 

5.3. Подготовка внешнего архитектурного облика города через комплексное 

благоустройство и реконструкцию городских территорий-объектов для проведения 

юбилейных торжеств, выполнение необходимого объема работ по строительству, 

капитальному ремонту, реконструкции объектов транспортной и социальной 

инфраструктуры, включая автомобильные дороги, объекты жилищно-

коммунального хозяйства, культуры, образования, здравоохранения и спорта, в том 

числе: 

- определение зон и перечня объектов проведения торжеств, объемов работ по 

их строительству, реконструкции или благоустройству; 

- проведение комплекса ремонтно-реставрационных и строительных работ по 

реконструкции, восстановлению и реставрации памятников историко-культурного 

наследия; 

- выполнение работ по благоустройству и реконструкции объектов городской 

среды, ремонту и восстановлению участков улично-дорожной сети, магистралей, 

модернизации и строительства объектов инженерной инфраструктуры, сетей 

наружного освещения, обновлению подвижного состава пассажирского транспорта; 

- проведение комплекса ремонтных и реставрационных работ на фасадах 

зданий, расположенных в центральной части города и зонах проведения юбилейных 

торжеств; 

- выполнение на территории города работ по приведению в порядок улиц, 

фасадов зданий, их художественному и рекламному оформлению, по озеленению 

улиц, скверов, парков, дворовых территорий и других общественных мест; 

- привлечение к участию в благоустройстве города арендаторов и владельцев 

зданий, землепользователей, организаций, отвечающих за хозяйственное 

использование занимаемых территорий, в том числе промышленных предприятий. 

5.4. Привлечение к реализации соответствующих программ и проектов 

предприятий и организаций города и области, коммерческих структур, 



общественных объединений, населения города, обеспечив возможность каждому 

желающему выступить с предложениями и принять активное участие в организации 

и проведении празднования юбилея Хиславичей. 

5.5. Организация просветительских мероприятий историко-культурного 

характера, спортивных мероприятий, в том числе: 

- организация массовых театрализованных представлений и праздников в 

парках, на городских площадях, набережных, с использованием пиротехнических 

средств и фейерверков, народных гуляний, ярмарок, выставок, творческих 

конкурсов и фестивалей; 

- проведение театральных фестивалей 

- проведение концертных программ и культурных мероприятий, с 

привлечением творческих коллективов городов России, популярных мастеров 

культуры и искусств; 

- открытие выставок в библиотеках, музеях и выставочных залах; 

- организация экскурсий по историческим и памятным местам города; 

- проведение выставок и ярмарок промышленными и сельскохозяйственными 

предприятиями Хиславичского муниципального округа; 

- проведение спортивных соревнований и оздоровительных мероприятий, 

посвященных юбилею Хиславичей; 

- проведение отраслевых научных, научно-практических конференций 

городского, регионального, общероссийского и международного уровня; 

- организация культурного обмена творческими коллективами, выставками, 

культурными программами с городами России и зарубежных стран. 

5.6. Разработка сценария и программы проведения юбилейных торжеств в 

2026 году, в том числе: 

- выделение мероприятий городского и областного значения с учетом 

исторических и культурных мест проведения празднования юбилея, 

предполагаемого состава гостей и участников, обеспечив их доступность для всех 

категорий граждан, включая ветеранов, инвалидов, малоимущих граждан, а также 

детей, подростков и молодежи;  

- планирование торжественных открытий памятных мест и объектов 

культуры, символизирующих отмечаемый юбилей города; 

- сосредоточение усилий творческих союзов, профессиональных и 

самодеятельных творческих коллективов по подготовке праздничных программ, 

посвященных юбилею города.  

6. Организационное и финансовое обеспечение празднования 500-летия 

основания Хиславичей: 



6.1. Разработка и утверждение плана мероприятий по подготовке и 

проведению празднования 500-летия со дня основания Хиславичей на 2024-2026 

годы, его актуализация по мере необходимости. 

6.2. Учет в 2024-2026 годах структурными подразделениями администрации 

Хиславичского муниципального округа финансовых средств для реализации 

плановых мероприятий по подготовке к празднованию 500-летия со дня  

Хиславичей в отраслевых муниципальных программах. Привлечение средств 

предприятий и организаций для финансирования строительства, реконструкции и 

благоустройства объектов, расположенных на территории Хиславичского 

муниципального округа и приуроченных к празднованию 500-летия со дня 

основания Хиславичей. 

7. Координация и контроль мероприятий по подготовке к празднованию 500-

летия со дня основания Хиславичей осуществляется организационным комитетом 

по подготовке 500-летнего юбилея со дня основания Хиславичей, во 

взаимодействии с областной  комиссией по подготовке к празднованию 500-летия со 

дня основания Хиславичей, утвержденной постановлением Губернатора 

Смоленской области от «___» _______20___ № ____. 

  

  
 



1 2 3

1 Объекты социальной инфраструктуры 2025-2026

1.1 Обеспечение жильем нуждающихся в улучшении жилищных

условий

2025-2026

1.1.1 Строительство индивидуальных жилых домов по ул. Юбилейной пгт.

Хиславичи

2025-2026

1.2 Туристическое развитие 2024-2026

1.2.1 Разработка сметной документации «Капитальный ремонт памятника

градостроительства и архитектуры федерального значения

«Борисоглебская церковь (дер.), 1880 г. расположенной по адресу:

Смоленская область, Хиславичский муниципальный округ, пгт.

Хиславичи, ул. Красная площадь, д.13»

2025-2026

1.2.2 Капитальный ремонт памятника градостроительства и архитектуры

федерального значения «Борисоглебская церковь (дер.), 1880 г.

расположенной по адресу: Смоленская область, Хиславичский

муниципальный округ, пгт. Хиславичи, ул. Красная площадь, д.13»

2025-2026

1.2.3 Ремонт Братской могилы 1842 советских граждан, казненных

гитлеровцами в 1942-1943 гг. в п.Хиславичи Смоленской области

2024

1.2.4 Благоустройство могилы четырех неизвестных солдат (Сквер памяти -

Смоленская область, Хиславичский муниципальный округ, п.г.т.

Хиславичи, ул. Советская, д.31А)

2024

1.2.5 Изготовление, установка информационных табличек с указанием на

знаковые места в пгт. Хиславичи Хиславичского муниципальный

округа Смоленской области (в т.ч. для Ржецкой горы)

2025-2026

1.2.6 Ремонт памятника В.И. Ленину (пгт. Хиславичи, ул. Советская, д.23) 2026

1.2.7 Изготовление, установка информационного баннера (указателя)

вблизи памятника на месте сожженной вместе с мирными жителями в

дер. Захарино Хиславичского муниципальный округа Смоленской

области во время Великой Отечественной войны 

2025-2026

Итого по направлениям

срок 

исполнения 

(год)

наименование мероприятия (объекта)№ п/п



1.3 Улучшение состояния зданий предназначенных для культурно -

досуговой работы и народного творчества

2025

1.3.1 Капитальный ремонт здания МБУК "Хиславичский РЦ КДР и НТ" 2025

2 Жизнеобеспечение города 2024-2026

2.1 Инженерная инфраструктура 2024-2026

2.1.1 Разработка ПСД на объект «Строительство очистных сооружений в

пгт. Хиславичи Смоленской области»

2024

2.1.2 Строительство очистных сооружений в пгт. Хиславичи Смоленской

области

2026

2.1.3 Устройство уличного освещения по адресу: Смоленская область,

Хиславичский район, п. Фролово, пгт. Хиславичи

2025

2.1.4 Разработка ПСД на объект «Реконструкция водозаборного

сооружения, расположенное по адресу: Смоленская область,

Хиславичский муниципальный округ, пгт. Хиславичи, ул.

Пролетарская»

2024

2.1.5 Реконструкция водозаборного сооружения, расположенное по адресу:

Смоленская область, Хиславичский муниципальный округ, пгт.

Хиславичи, ул. Пролетарская

2025

2.1.6 Реконструкция водозаборного сооружения со строительством

артезианской скважины, расположенного по адресу: Смоленская

область, п. Хиславичи, ул. Льнозаводская

2026

2.2 Проектирование и строительство дорог 2025-2026

2.2.1 Ремонт участка автомобильной дороги ул. Советская в п. Хиславичи

Смоленской области (въезд со стороны РБ)

2026



2.2.2 Ремонт участков улично-дорожной сети по ул. Советской, Ленани,

Зверева, Урицкого, пер. Пушкина пгт. Хиславичи Смоленской

области

2025

2.2.3 Установка автостанции расположенной по адресу: Смоленская

область, Хиславичский муниципальный округ, пгт. Хиславичи, пер.

Пушкина, д.10

2025

2.2.4 Установка специальных средств, имеющих функции фото- и

киносъемки, видеозаписи, работающих в автоматическом режиме

2025

2.3 Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной

городской среды»

2024-2026

2.3.1 Благоустройство доски почета в пгт. Хиславичи Хиславичского

района Смоленской области

2024

2.3.2 Благоустройство сквера по адресу: Смоленская область, пгт.

Хиславичи, ул. Советская, вблизи д.28

2025

2.3.3 Благоустройство «Салтыковского парка» (территория за статуей

«лиса», установка беседок) по адресу: Смоленская область, пгт.

Хиславичи

2025

2.3.4 Установка видеонаблюдения («Салтыковского парка» (территория за

статуей «лиса»), сквера по адресу: Смоленская область, пгт.

Хиславичи, ул. Советская, вблизи д.28)

2025

2.3.5 поставка и установка общественного туалета на территории

«Салтыковского парка»

2025

2.3.6 Установка крыши сцены(ракушка) в Салтыковском парке 2025

2.3.7 Поставка и установка стеллы "Хиславичи" 2026



2.3.8 Благоустройство сквера расположенного по адресу: Смоленская

область, Хиславичский муниципальный округ, пгт. Хиславичи, ул.

Советская, вблизи д.23

2025

2.3.9 Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов

расположенных в границах пгт. Хиславичи Хиславичского района

Смоленской области

2025-2026

3 Обновление парка дорожной техники для текущего содержания

города

2024-2026

3.1 Приобретение КДМ 2024

3.2 Приобретение дежурной машины для перевозки рабочих 2025-2026

3.3 Кран-манипулятор с люлькой на базе Камаз 2025-2026

3.4 Приобретение автогрейдера 2025-2026



3.5 Приобретение МТЗ-82 с отвалом, щеткой 2025-2026

3.6 Приобретение МТЗ 320.4М с отвалом, щеткой 2025-2026

3.7 Приобретение погрузчика(средний) 2025

4 Ремонт административных зданий 2025-2026

4.1 Ремонт здания Администрации муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (1 этаж,

2 лестницы, электропроводка)

2025-2026

5 Ремонт спортивных объектов 2025-2026

5.1 Ремонт трибун на стадионе 2025

5.2 Ремонт цоколя здания ФОК им. Сидоренкова 2025-2026

5.3 Ремонт фасада спортивного зала Ратибор 2025

5.4 Ремонт здания ограждения стадиона 2025

5.5 Установка системы видеонаблюдения 2025



5.6 Освещение стадиона 2025-2026

5.7 Благоустройство площадки с флагштоками на стадионе 2025-2026

6. Ремонт образовательных учреждений 2025-2026

6.1 Благоустройсво площадки перед Хиславичской средней школой 2025

6.2 Замена окон и дверей в Хиславичской средней школе 2025

6.3 Ремонт фасада и внутренних помещений Хиславичской средней

школы

2026-2030

6.4 Ремонт первого этажа детского сада "Аленушка" 2026

7. Праздничные мероприятия 2026

7.1 Организация и проведение праздничных мероприятий 26 июня 2026

года

2026



Всего ФБ ОБ МБ ВнБ

4 5 6 7 8

        607 483,76         202 728,91           246 752,15          8 359,94          9 530,83   

          49 342,16           12 887,56               2 304,29             507,55          9 530,83   

         23 245,93          12 887,56                 804,29              23,25         9 530,83   

          23 245,93           12 887,56                  804,29               23,25          9 530,83   

           1 984,30   0,00 1500,00 484,30 0,00

                      -                          -                            -                      -                      -     

                      -                          -                            -                      -                      -     

               500,00                        -                    450,00               50,00                    -     

               600,00                        -                    550,00               50,00                    -     

               150,00                        -                            -               150,00                    -     

               584,30                        -                    500,00               84,30                    -     

               150,00                        -                            -               150,00                    -     

Объем финансирования (тыс.руб.)



         24 111,93                       -              21 700,74         2 411,19                    -     

          24 111,93                        -               21 700,74          2 411,19                    -     

        354 614,60         189 841,35           159 086,86          5 686,39                    -     

       296 065,68        187 341,35          105 274,83         3 449,50                    -     

            5 050,50                        -                 5 000,00               50,50                    -     

        222 841,61         142 619,53             77 994,45          2 227,63   

            3 426,58             2 000,00                  271,58          1 155,00                    -     

            1 010,00                        -                 1 000,00               10,00                    -     

          34 915,63           22 549,75             12 362,39                 3,49   

          28 821,36           20 172,07               8 646,41                 2,88                    -     

         35 915,54                       -              34 992,04            923,50                    -     

            9 962,00                        -                 9 952,04                 9,96                    -     



          20 890,54                        -               20 000,00             890,54                    -     

            3 540,00                        -                 3 540,00                    -                      -     

            1 523,00                        -                 1 500,00               23,00                    -     

         22 633,39            2 500,00            18 820,00         1 313,39                    -     

            2 197,93             1 500,00                  500,00             197,93                    -     

            2 744,54                        -                 2 607,30             137,23                    -     

            5 644,94                        -                 5 362,69             282,25                    -     

            1 000,00                        -                    950,00               50,00                    -     

            1 000,00                        -                    950,00               50,00                    -     

            4 000,00                        -                 3 950,00               50,00                    -     

            1 500,00                        -                 1 500,00                    -                      -     



            1 545,98             1 000,00                  500,00               45,98                    -     

            3 000,00               2 500,00             500,00                    -     

          40 210,00                        -               40 210,00                    -                      -     

            5 470,00                        -                 5 470,00                    -                      -     

            1 500,00                        -                 1 500,00                    -                      -     

            8 800,00                        -                 8 800,00                    -                      -     

          15 840,00                        -               15 840,00                    -                      -     



            2 800,00                        -                 2 800,00                    -                      -     

            1 800,00                        -                 1 800,00                    -                      -     

            4 000,00                        -                 4 000,00                    -                      -     

            5 000,00                        -                 4 750,00             250,00                    -     

            5 000,00                        -                 4 750,00             250,00                    -     

          14 227,00                        -               13 731,00             496,00                    -     

            6 913,00                        -                 6 705,00             208,00                    -     

            1 000,00                        -                    950,00               50,00                    -     

            1 086,00                        -                 1 053,00               33,00                    -     

            1 489,00                        -                 1 444,00               45,00                    -     

               159,00                        -                    149,00               10,00                    -     



            1 496,00                        -                 1 446,00               50,00                    -     

            2 084,00                        -                 1 984,00             100,00                    -     

        144 090,00                        -               26 670,00          1 420,00                    -     

            2 150,00                        -                 1 790,00             360,00                    -     

            1 940,00                        -                 1 880,00               60,00                    -     

        120 000,00         116 000,00               4 000,00                    -     

          20 000,00                        -               19 000,00          1 000,00                    -     

            4 000,00                        -                 3 900,00             100,00                    -     

            4 000,00                        -                 3 900,00             100,00                    -     



9 10

х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Смоленской области 

Комплексное развитие сельских 

территорий

х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство культуры и 

туризма Смоленской области, Министерство 

инвестиционного развития Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство культуры и 

туризма Смоленской области, Министерство 

инвестиционного развития Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство культуры и 

туризма Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство культуры и 

туризма Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство культуры и 

туризма Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области

Ответственный исполнитель

Наименование предполагаемой 

федеральной, региональной или 

муниципальной программы



х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство культуры и 

туризма Смоленской области

х х

х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области

Комплексное развитие сельских 

территорий

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области

х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Смоленской области



Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство культуры 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство цифрового 

развития Смоленской области

х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство архитектуры 

и строительства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство архитектуры 

и строительства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство архитектуры 

и строительства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство архитектуры 

и строительства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство архитектуры 

и строительства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство архитектуры 

и строительства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство архитектуры 

и строительства Смоленской области



Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство архитектуры 

и строительства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство архитектуры 

и строительства Смоленской области

х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области,  Министерство транспорта 

и дорожного хозяйства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области,  Министерство транспорта 

и дорожного хозяйства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области,  Министерство транспорта 

и дорожного хозяйства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области,  Министерство транспорта 

и дорожного хозяйства Смоленской области



Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области,  Министерство транспорта 

и дорожного хозяйства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области,  Министерство транспорта 

и дорожного хозяйства Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики 

Смоленской области,  Министерство транспорта 

и дорожного хозяйства Смоленской области

х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, резервный фонд 

Смоленской области

х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство спорта 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство спорта 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство спорта 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство спорта 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство спорта 

Смоленской области



Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство спорта 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство спорта 

Смоленской области

х х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство образования 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство образования 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство образования 

Смоленской области

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство образования 

Смоленской области

х

Администрация муниципального образования 

"Хиславичский муниципальный округ" 

Смоленской области, Министерство культуры 

Смоленской области



ПРОЕКТ 

Приложение №3 к к постановлению Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от  

 

План 

проведения праздничных торжеств, информационно-рекламных, издательских, просветительских историко-культурных 

и спортивных мероприятий, посвященных 500-летию со дня основания Хиславичей, на 2024-2026 годы 

 

  
№  

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

 1. Организационные мероприятия 

1.1 Разработка бренда п. Хиславичи и его продвижение внутри региона и за его 

пределами, использование по всем направлениям работы по подготовке к 

празднованию юбилея, в том числе в издании печатной продукции, выпуске 

художественной и сувенирной продукции, товаров, почтовых марок, памятных 

знаков с юбилейной символикой 

2024-2026 Комитет по Культуре и 

Спорту 

1.2 Открытый муниципальный конкурс на лучший логотип празднования 500-летия со 

дня основания п. Хиславичи 

Декабрь 2024г. - 

январь 2025 г. 

Комитет по Культуре и 

Спорту 

1.3 Открытый муниципальный конкурс на лучший эскизный проект праздничного 

оформления к 500-летия со дня основания п. Хиславичи 

2025 Комитет по Культуре и 

Спорту 

2. Информационно-рекламная деятельность 

  Проведение PR-кампании по продвижению п.Хиславичи в СМИ на региональном, 

областном уровнях, информационное сопровождение и рекламная кампания 

мероприятий в рамках подготовки и празднования 500-летия основания п. 

Хиславичи  

2024-2026 Комитет по Культуре и 

Спорту 

2.1 - видеоролик п. Хиславичи 2024 Комитет по Культуре и 

Спорту 

2.2 - создание туристической карты муниципальный округа  2025 Комитет по Культуре и 

Спорту 

2.3 Размещение социальной рекламы, посвященной 500-летию основания п. Хиславичи, 

с использованием исторических фотографий: 

  

- на баннерах, пилларсах, перетяжках, накладках на опорах;  

  

2025-2026 Комитет по Культуре и 

Спорту 



ПРОЕКТ 

- на плакатах, информационных стендах в образовательных учреждениях, 

учреждениях социальной защиты населения, культуры, спорта, здравоохранения, 

центрах по работе с населением, управляющих компаниях, в организациях и на 

предприятиях города;  

  

- в форме бортовой и внутрисалонной рекламы на пассажирском транспорте 

2.4 Разработка и выпуск юбилейной сувенирной продукции: 

  

- кепки, футболки, ручки, магниты, значки, флажки, воздушные шары, сладкие 

сувениры 

 

 

2025-2026  

Комитет по Культуре и 

Спорту 

2.5 Открытый городской конкурс видеопоздравлений к 500-летию основания поселка 

Хиславичи 

2026 Комитет по Культуре и 

Спорту 

3. Издательская деятельность 

3.1 Фотоальбом «Мои Хиславичи» 2026  

3.2 Альбом детских рисунков «Мои Хиславичи» 2026  

3.3 Фотоконкурс  «Город и мы»  2025 
 



ПРОЕКТ 

 

Приложение №4 к постановлению Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от  

 

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке и проведению празднования 500-

летия со дня основания  Хиславичей в 2026 году 

 

Шапкин 

Сергей Александрович 

- Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, председатель 

организационного комитета 

Костюкова 

Светлана Николаевна 

- председатель Хиславичского окружного Совета 

депутатов, заместитель председателя 

организационного комитета (по согласованию) 

Члены организационного комитета:  

 

Бубликова  

Елена Алексеевна 

 

- индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

Волоцуев 

Андрей Алексеевич 

 

- председатель Хиславичской окружной  

общественной организации Смоленской 

областной организации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов (по согласованию) 

Калистратова  

Наталья Ивановна 

 

- председатель Хиславичского муниципального 

окружного Совета женщин (по согласованию) 

 

Климова  

Юлия Николаевна 

 

- заместитель Главы  муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области - начальник  Отдела 

образования и молодежной политики 

 

Миллер  

Екатерина Анатольевна 

- заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

Поздняков 

Сергей Сергеевич 

 

- индивидуальный предприниматель (по 

согласованию) 

 



ПРОЕКТ 

 

Протоиерей Свистун  
Роман Владимирович 

 

- благочинный церквей Хиславичского  округа 

Рославльской епархии Смоленской митрополии, 

настоятель Борисоглебского храма поселка 

Хиславичи (по согласованию) 

Сенченко 

Наталья Михайловна 

 

- социальный координатор филиала 

Государственного фонда поддержки участников 

СВО «Защитники Отечества» по Смоленской 

области (по согласованию) 

Титов  

Игорь Евгеньевич 

 

- Депутат Смоленской областной Думы (по 

согласованию) 

 

Усова  

Татьяна Александровна 

 

- председатель Хиславичской муниципальной 

окружной  организации ООО «Всероссийское 

общество  инвалидов» (по согласованию) 

Черкасов 

Анатолий Викторович 

 

 

- председатель Совета директоров  ЗАО 

«Тропарева» (по согласованию) 

Шевелева 

Елена Леонидовна 

 

- главный врач ОГБУЗ «Хиславичской ЦРБ» (по 

согласованию) 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

